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om i dag -  med hensyn til, hvordan vi afhjælper 
den akutte mangel og får lavet en plan, således 
at vi kan få den afviklet. Sygeplejerskerne siger 
jo selv, at der mangler 1.100 i dag, men proble- 
met vil være fordoblet om 10 år, så det er bare 
om at komme i gang. 

Men jeg vil godt høre til en specifik sag om- 
kring deltidsjob, hvor FOA f.eks. siger, at hvis vi 
i dag laver deltidsjob om til fuldtidsjob, vil det 
forøge arbejdsstyrken med 7.000-8.000 perso- 
ner. Er Dansk Folkeparti enig i det synspunkt? 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Nu har jeg forstået, at regioner og kommuner 
også har en rolle at spille i det her, og den synes 
jeg de skal tage på sig, men altså, hvis vi herin- 
defra og Dansk Folkeparti kan være med til at 
bidrage til nogle fornuftige løsninger bl.a. med 
hensyn til problematikken med deltidsjob/fuld- 
tidsjob, vil jeg da gerne være med til at kigge på 
det. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg tror, at der sidder nogle derude i kommuner- 
ne og regionerne og tænker: Det var godt, for nu 
har Dansk Folkeparti sagt ja tak til at øge de 
økonomiske rammer, for det er jo det, der er pro- 
blemet her. Så det kvitterer jeg for, hvis jeg har 
forstået det rigtigt. 

Jeg vil også godt høre i forbindelse med det 
her med hensyn til arbejdspligten: Mener Dansk 
Folkeparti, at alle vores problemer kan løses ved 
at give udenlandske studerende en arbejdspligt i 
Danmark? Det er et meget positivt signal, hvis 
det er sådan, at Dansk Folkeparti synes, at der 
ikke er et problem i, at der er nogle fremmede, 
der arbejder her -  det er ellers ikke de toner, vi 
plejer at høre -  men det vil jo binde arbejdsmar- 
kedet fuldstændig, hvis det er sådan i forhold til 
de andre aftaler, vi har, for det må jo så også gæl- 
de i udlandet, at vores studerende, der rejser ud, 
også skal have en arbejdspligt i de lande, de rej- 
ser til. Og det synes jeg ikke at vi så detaljeret 
skal lave forslag om. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Med hensyn til de økonomiske aftaler må hr. 
Bjarne Laustsen jo forstå det, som hr. Bjarne 
Laustsen vil forstå det. Det er sådan set helt i or- 
den med mig. 

Hvis man kommer til Danmark og man får en 
uddannelse i Danmark og vi kan se, at der på 
det danske arbejdsmarked er et behov for lige 
præcis den arbejdskraft, synes jeg faktisk, det er 
rimeligt at indføre en arbejdspligt. Og hvis an- 
dre lande ønsker en lignende foranstaltning, sy- 
nes jeg faktisk, at det må være op til de landes 
demokratisk valgte forsamlinger at beslutte det. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Nu lagde ordføreren meget vægt på, at vi skal 
uddanne os ud af det her problem, og debatten i 
dag med de to ministre har haft meget fokus på 
uddannelse, men jeg vil alligevel spørge ordfø- 
reren om fastholdelse. Det begreb var ikke en 
stor del af ordførerens tale, men fastholdelse af 
personale er vel i virkeligheden lige så stor en 
udfordring? Som parlamentarisk grundlag for 
en regering, der nu sætter grænsen for frit valg 
ned og dermed lægger endnu mere pres på pro- 
duktionen ude på sygehusene, kan ordføreren 
så ikke være lidt urolig for, om vi er i stand til at 
fastholde personalet på sygehusene, hvis vi ud- 
vikler nogle sygehuse, som faktisk ikke giver 
særlig gode vilkår for dem, der er ansat der, når 
vi i forvejen kan se alarmsignaler med stress, Ar- 
bejdstilsynet rapporterer om dårligt psykisk ar- 
bejdsmiljø og sygefraværet er højt? 

Kl. 11.20 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg synes, der er grund til at være bekymret over 
en del ting i sundhedsvæsenet, også bl.a. nogle 
af de ting, som fru Charlotte Fischer peger på. 

Nu står oppositionen og siger, at vi skal gøre 
noget, der er flere, der skal behandles, og de skal 
behandles ordentligt. Og derfor er det vel også 
rimeligt, at man siger, at så kan det godt være, vi 
må indrette arbejdsgangene på en anden måde, 
fordi vi jo ikke bare kan løse de problemer, der 
er, ved ikke at gøre noget. Derfor må vi være 
åbne over for at sige, at det måske skal organise- 
res på en anden måde og arbejdsgangene måske 
skal tilrettelægges på en anden måde. Det er et 
spørgsmål om, at ledelsen er i orden. Og den de- 
bat synes jeg man må være åben over for. Den 
kan man ikke lukke af for, hvis der også skal 
være mulighed for, at folk kan arbejde ekstra og 
tjene nogle ekstra penge ved siden af, hvis det 
eksempelvis er et ønske. Det har der jo også væ- 
ret tale om i hvert fald i én region i Danmark, 
har jeg da bemærket. 


